2 de 2

	PROCESSO

	INTERESSADO
	Comissão de Exercício Profissional do CAU/PR

	ASSUNTO
	Consulta a COA-CAU/BR sobre Regimentos Internos das Comissões Ordinárias dos CAU/UF

	DELIBERAÇÃO Nº 019/2022 – CEP-CAU/PR

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL (CEP-CAU/PR), reunida ordinariamente de forma virtual no dia 25 de abril de 2022, no uso das competências que lhe conferem o Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando que o “CAU/BR e os CAUs tem como função orientar, disciplinar e fiscalizar o exercício da profissão de Arquitetura e Urbanismo, zelar pela fiel observância dos princípios de ética e disciplina da classe em todo o território nacional, bem como pugnar pelo aperfeiçoamento do exercício da Arquitetura e Urbanismo”, conforme dispõe o art. 24, parágrafo 1, da Lei nº 12.378/2010;
Considerando a necessidade das comissões primarem pela excelência em sua atuação e a importância das comissões terem uma maior/melhor autonomia na gestão interna;
Considerando a possibilidade das comissões terem regimentos para auxiliar o ordenamento dos trabalhos;
Considerando que a COA-CAU/BR é responsável por analisar os regimentos internos dos CAU/UF;

DELIBEROU:

1. Solicitar uma consulta a COA-CAU/BR sobre a possibilidade de;
1.1  As comissões tenham autonomia para criar regimentos próprios, desde que não conflitam com o regimento do próprio CAU/UF;
1.2 No caso em que as comissões não tenham esta autonomia, avaliar a possibilidade de uma revisão no regimento desde que validado pela COA-CAU/BR.
1.3 No caso em que não seja permitido a criação de regimentos internos, esta regulação deverá constar no próprio regimento interno, nas seções das comissões ordinárias;

2. Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/PR para conhecimento;

Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Curitiba - PR, 25 de abril de 2022.

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

	ORMY LEOCÁDIO HÜTNER JUNIOR Coordenador CEP-CAU/PR

	TESSA PADUANO RODRIGUES Assistente CEP-CAU/PR

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022 DA CEP-CAU/PR
Videoconferência
Folha de Votação
	Função
	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausên.

	Coordenador
	Ormy Leocádio Hütner Junior
	X

	Coordenadora Adjunta
	Vandinês Gremaschi Canassa

	X

	Membro
	Ricardo Luiz Leites de Oliveira
	X

	Membro
	Maugham Zaze
	X

	Histórico da votação: 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2022 DA CEP-CAU/PR
Data: 25/04/2022
Matéria em votação: Colegiados Nacionais relacionados às Comissões Permanentes ou a temas correlatos
Resultado da votação: Sim (3), Não (0), Abstenções (0), Ausências (1) de um Total (4)
Ocorrências:
Assistência: Tessa Paduano Rodrigues – Condução Trabalhos: Ormy Leocádio Hütner Junior

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná.
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530, CEP 80045-360 – Curitiba-PR.  Fone: 41 3218-0200
Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035 | Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana